
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: INDIZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER l’INDIVIDUAZIONE DEI 
CENTRI PER LA VITA INDIPENDENTE DA ATTIVARE SUL TERRITORIO DI 
ATS VAL PADANA

Responsabile del procedimento: Katja Avanzini

DELIBERAZIONE n. 342 del 31/07/2024



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- la L.R. n. 23 dell’11/08/2015 recante “Evoluzione del Sistema Socio Sanitario 

Lombardo” ha disposto la costituzione delle nuove Agenzie in luogo delle ex ASL;
- con DGR n. X/4470 del 10/12/2015 è stata costituita l’Agenzia di Tutela della Salute 

(ATS) della Val Padana con effetto dall’01/01/2016, in attuazione della L.R. n. 23/2015;
- con Decreto del Direttore Generale n. 508 del 31/08/2022 si è preso atto della D.G.R. n. 

XI/6810 del 02/08/2022 di approvazione da parte di Regione Lombardia del nuovo 
Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024;

Richiamate:
- la L.R. 6 dicembre 2022 n. 25 “Politiche di welfare sociale regionale per il riconoscimento 

del diritto alla vita indipendente e all’inclusione sociale di tutte le persone con disabilità”;
- la D.G.R. 984 del 25/09/2023 “L.R.N.25/2022 – Politiche di welfare sociale regionale per 

il riconoscimento del diritto alla vita indipendente e all’inclusione sociale di tutte le 
persone con disabilità – prime disposizioni attuative;

Visti:
- il Decreto regionale n. 8843 del 11/06/2024 “Indicazioni operative riguardanti i centri per 

la vita indipendente (DGR n. XII/984/2023) che stabilisce che le ATS procederanno con 
apposita manifestazione di interesse alla individuazione dei CVI da attivare sul proprio 
territorio sulla base delle risorse assegnate e del numero degli Ambiti territoriali aderenti 
al PRO.VI;

- il Decreto regionale n. 8685 del 07/06/2024 “L.R.n.25/2022 – Politiche di welfare sociale 
regionale per il riconoscimento de diritto alla vita indipendente e all’inclusione sociale di 
tutte le persone con disabilità – Provvedimento di assegnazione, impegno ed erogazione 
delle risorse regionale alle Agenzia di Tutela della Salute che assegna all’ATS della Val 
Padana le seguenti risorse:
 148.500,00 nell’ambito delle risorse relative ad assegnazione di anni precedenti non 

ancora impegnate e disponibili nei bilanci delle ATS;
 151.500,00 dalle risorse messe a disposizione dalla L.R. 25/22;

- la nota regionale prot. n. J2.2024.0046189 del 24/06/2024 con la quale Regione 
Lombardia autorizza ad utilizzare le risorse sociali relative ad assegnazioni di anni 
precedenti di cui alla L.R. 23/99 per l’avvio dei Centri per la Vita Indipendente;

Considerato che la programmazione territoriale e le modalità attuative per il funzionamento e la 
gestione dei Centri per la Vita Indipendente sono state illustrate, a cura della S.C. Integrazione 
delle reti a sostegno dei programmi nazionali, nell’incontro della Cabina di Regia del 
25/06/2024;

Visto l’avviso di manifestazione di interesse e i relativi allegati predisposti dalla S.C. 
Integrazione delle reti a sostegno dei programmi nazionali, parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento;

Vista l’attestazione del Direttore della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità 
in ordine alla copertura dell’onere derivante dal presente provvedimento;

Acquisita, tramite siglatura dell’atto, la dichiarazione di legittimità della presente deliberazione, 
da parte del Direttore della S.C. Integrazione delle reti territoriali a sostegno dei programmi 
nazionali il presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, ai sensi del 
D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. e della LR 33/2009 e s.m.i.;

D E L I B E R A



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:

1. di prendere atto dell’assegnazione di cui al Decreto regionale n. 8685 del 07/06/2024 che 
assegna all’ATS della Val Padana le seguenti risorse:  

- 148.500,00 nell’ambito delle risorse relative ad assegnazione di anni precedenti 
non ancora impegnate e disponibili nei bilanci delle ATS;

- 151.500,00 dalle risorse messe a disposizione dalla L.R. 25/22;

2. di prendere atto della nota prot. n. J2.2024.0046189 del 24/06/2024 con la quale Regione 
Lombardia autorizza ad utilizzare le risorse sociali ad assegnazioni di anni precedenti di cui 
alla L.R. 23/99 per l’avvio dei Centri per la Vita Indipendente; 

3. di approvare l’avviso e i relativi allegati per la manifestazione di interesse per 
l’individuazione dei Centri per la Vita indipendente (CVI) da attivare sul territorio di ATS, 
predisposti dalla S.C. Integrazione delle reti a sostegno dei programmi nazionali, come da 
documentazione acclusa al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

4. di dare atto che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento viene imputato 
ai competenti conti di costo del Bilancio Sociale 2024 di questa ATS, come attestato dal 
Direttore della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità;

5. di demandare alla S.C. Integrazione delle reti territoriali a sostegno dei programmi 
nazionali gli adempimenti conseguenti alla presente deliberazione;

6. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione del presente 
provvedimento, immediatamente esecutivo, all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 
69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Il Direttore Generale
Firmato digitalmente 

Ida Maria Ada Ramponi

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario Il Direttore Sociosanitario
Firmato digitalmente Firmato digitalmente Firmato digitalmente
Domenico Versace Piero Superbi Diego Maltagliati


